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ABSTRAKT

V teoretické části bakalářské práce je rozebírána automatizace ve většině průmyslových od-

větvích, včetně historie. Dalším tématem je popis a porovnání rozdílů mezi jednotlivými

typy robotů a parametry a popis jednotlivých požadavků jako je rychlost přesnost atd.

V druhé kapitole je popsán koncový efektor a rozdíly efektoru při různých technologických

operací. V této kapitole je zmíněn konstrukční systém podle, kterého budeme řešit modelo-

vaní v praktické části. V praktické části je nejdříve řešen způsob upnutí a konstrukce základ-

ního rámu a efektoru, který je následně připevněn k rámu. Součástí čtvrté kapitoly je kon-

trola kolizí mezi jednotlivými prvky a poté mezi koncovým efektorem a stojanem. V kapi-

tole páté je popsán systém dodržení přesnosti. V následující kapitole je popsána a vybrána

přísavka, která je v 3D modelu použita. V poslední sedmé kapitole je vybrán průmyslový

robot pomocí programu pro jeho analýzu.

Klíčová slova: Koncový efektor, automatizace, průmyslový robot

ABSTRACT

In the theoretical part, automation is analyzed inmost of the industrial fields, including his-

tory. Another topic is the description and comparison of differences between individual type

of robots and parameters and description of individual requirements such as speed accuaracy

etc. In the second chapter is described the end effector and the effector differences in various

technological operations. In this chapter, there is a reference to a construction system that

will be addressed by modeling in the practical part. In the practical part is firstly solved the

way of clamping and construction of the basic frame and effector, which is then attached to

the frame. In the fourth chapter, there is check of the collisions between the individual ele-

ments and then between the end effector and the stand. Chapter five describes the accuracy

system. The following chapter describes and selects the suction cup that is used in the 3D

model. In the last chapter, an industrial robot is selected by the program for the robot analy-

sis.

Keywords: End effector, automation, industrial robot
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ÚVOD

Automatizace se vyskytuje ve všech průmyslových odvětvích. V průmyslu technologickém,

chemickém, zdravotnickém, biologickém a mnoho dalších. Automatizace zvyšuje produk-

tivitu, flexibilitu a rychlost výrobního procesu. Neustále dochází k vyvíjení za účelem do-

sáhnout větší efektivity ve výrobě. Mezi další hlavní aspekty patří usnadnění člověku namá-

havou a nebezpečnou práci.

V automobilovém průmyslu se využívá robotických a výrobních linek ze všech prů-

myslových odvětvích nejvíce. Společnost Ford se zabývala výrobou automobilu pro ame-

rický trh. Využívali soustruhy, frézky a vyvrtávací přístroje. Byli schopni vyrobit 10 tisíc

aut ročně. Roku 1914 byla nainstalována a spuštěna první montážní linka, která zkrátila

montážní dobu z 14 hodin na 6 hodin. Tyto časy, ale zcela neodpovídají dnešním požadav-

kům a kritériím. V dnešní době je na vstupu linky vytvořený hliníkový rám auta a dále do-

chází ke kompletní montáži, například nainstalování světel, rozvodových hadiček, palubní

desky atd. Každých šedesát sekund vyjíždí nový automobil z montážní linky.

Aby bylo možné dát do provozu výrobní linku, bylo by zapotřebí velké množství

průmyslových robotů. První průmysloví robot byl vytvořen Georgem Devolem v roce 1954

a byl použit na montážní lince v Generals Motors. Roku 1984 se objevuje trend CNC ( Com-

puter Numerical Control ). V současnosti se CNC stroje a průmysloví roboti jsou nepostra-

datelnou součásti výrobních linek a zařízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AUTOMATIZACE

Automatizace se zabývá řízením některých technologických postupů a procesů. Využívá

se řídících systémů například: regulátorů, snímačů a počítačů. Z hlediska industrializace jde

o krok, který následuje po mechanizaci procesu. Rozdíl mezi mechanizací a automatizací

je takový, že mechanizace se snaží lidem zjednodušit pracovní činnost. Zatímco u automa-

tizace dochází ke snížení potřeby člověka v procesu výroby manipulace a dalších opakují-

cích se činnostech. Pojem „komplexní automatizace“ se rozumí k úplnému vyřazení člověka

z provozu. V praxi je tahle myšlenka zcela neuskutečnitelná. Na jednu stranu zmenší riziko

chyb způsobené lidským faktorem, na druhou stranu je jeho nevýhodou pořizovací cena prů-

myslového robota a také jeho údržba, a také klade vyšší nároky na osobu, která linku obslu-

huje nebo kontroluje plynulost technologické výroby. [1]

1.1 Počátky automatizace

Při pojmu automatizace si představíme většinou moderní technologii, která se začala vyvíjet

ve 20. století. Jeden z prvních známých historicky dohledatelných automatický mechanis-

mus se vyskytoval ve staré Alexandrii, kdy se otvírali a zavírali dveře pomocí ohně a vody.

Díky tomu vytvořili vodní páru, která nadzdvihávala protizávaží. Další za historický mecha-

nismus považujeme samotřas, sloužící k přivádění zrna. [1,2]

Obr. 1 Automatické otevírání dveří v Alexandrii [33]
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První výrobní automaty, neodpovídají automatům, které jsou ve výrobě v současnosti a jsou

samostatné a plně automatizované. Byla potřeba lidské práce k vyjmutí nebo předělání vý-

robků a součástí. První historická montážní linka v automobilovém průmyslu byla sestrojena

v automobilce Ford.

Automatizace, jak ji známe dnes je schopna pracovat téměř samostatně. První náznak

automatizace se objevil před druhou světovou válkou. Vývoj NC a CNC strojů měl zásadní

zlom kolem roku 1949, kdy se vynalezlo počítačově ovládané řízení polohy vřetena. Aby

se počítač nemusel nastavovat pořád od začátku tak se využívalo paměti. Tzv. děrná páska

byla prvním jednoduchým nosičem dat. Páska byla čtena mechanickým nebo optickým způ-

sobem. U mechanického čtení bylo využíváno malých štětinek, které do dírek různě zapadá-

valy a tím došlo ke spojení a udání signálu. U optického čtení se používal světelný paprsek.

Jako první nosič dat byla děrná páska náchylná k mnoha chybám. Například u světelného

paprsku, který spínal i místa kde dírka nebyla. Způsobené kvalitou papíru. U mechanického

čtení to bylo spíše mechanické opotřebení. Díky těmto signálům se spínaly servomotory,

které způsobily pohyb jednotlivých os. [2,7]

1.2 Automatizace v průmyslu

Automatizace se v dnešní době vyskytuje ve všech různých průmyslových odvětvích.

Od potravinářského průmyslu, až po průmysl volného času. V dnešní době je také velký

nátlak na výrobce potravin, aby snížily její cenu. Řešení by mohlo být takové, že využijeme

roboty k balení potravin. V chemickém, textilním a papírenském průmyslu se využívá růz-

ných regulátorů, snímačů, počítačů, PLC systémů, HMI systémů a mnoho dalších. V auto-

mobilovém průmyslu je automatizace nejrozsáhlejší. [5]
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Obr. 2 Náhled komplexní automatizace [5]

1.3 Automatizace v automobilovém průmyslu

Požadujeme od robotů co největší flexibilitu programování a dynamiku práce robota. Neu-

stálý vývoj technologie, zpracování materiálu, výroba a výrobní procesy. U výroby aut do-

chází k využití automatizace hned v počátku výroby. Kde z plechu dostáváme základní rámy

vozidla, které jsou následně různě tvarovány na nejrůznějších tvářecích strojích. Dochází

zde k odstřižení přebytečného materiálu. Lidská činnost do výroby zasahuje pouze kontrolou

hotového výrobku a dovozem či odvozem materiálu. V dalším stadiu dostane auto už tvar

rámu, kterého dosáhneme pomocí robotů se svařovací hlavicí, podávacích a přidržovacích

robotů. Každý robot má kolizní prostor, který je mnohonásobně větší než pracovní prostor.

Roboti mají vyhrazené pracoviště, které jsou opatřeny klecemi. Člověk dohlíží pouze

na plynulý chod robotů a linky pomocí počítačů. Svařený rám se pak dostaví na automatic-

kou plynulou linku, kde člověk vybavuje interiér auta a různé komponenty. Využívají růz-

ných manipulátorů, které jim jednoznačně ulehčují práci. K montování pohledových častí,

což jsou dveře boční, dveře zadní a kapota, jsou přemísťované pomocí manipulátoru, které

využívá kombinací pneumatických prvků a prvků hydraulických. Pod pneumatickými prvky

si můžeme představit různé přísavky, rozvodné hadičky, rozvaděče a škrtící ventily, hnacím

mediem je stlačený vzduch, který nám pro chycení materiálu vytvoří podtlak. Hydraulické


[…]


savky konstrukčně navrženy tak, že se dotýkají pohledové části dveří tak i z toho důvodu

je použita přísavka z materiálu TPU, která nezanechává otisk na přenášeném objektu. Mezi

další výhody přísavky B-MF patří, vyrovnání výškových rozdílů a také ji lze použít pro pa-

ralelní přenos, podmínka je nízká hmotnost přenášeného materiálu.

Obr. 35 Přísavka v programu CATIA V5
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Obr. 36 Rozměrové zobrazení přísavky

Obr. 37 Přehled parametrů při volbě přísavky
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 Přísavka s krátkým vlnovcem, může být doplněna příslušenstvím, které zvýší efekti-

vitu přísavky. Mezi tyto doplňky patří dotykový ventil, zpětný škrtící ventil a přípoje. Přípoje

jsou z hliníkového materiálu a jsou opatřeny vnějším či vnitřním závitem.
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7 VÝBĚR OPTIMÁLNÍHO PRŮMYSLOVÉHO ROBOTA

K určení výběru optimálního robota je potřeba znát hmotnost celého efektoru včetně objektu

manipulace a také polohu těžiště včetně momentu setrvačnosti jednotlivých os jejíchž střed

je uprostřed příruby. V programu CATIA V5 je přiřazen materiál ke všem prvkům. Je využit

především hliník. Pro plastové dílce volíme silon a mechanické upínky jsou navrženy z oceli.

Program je schopen vypočítat váhu celé soustavy.

Obr.35 Příruba umístěna na koncovém efektoru Obr. 38 Příruba umístěná na koncovém efektoru
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Příruba je opatřena vodícími prvky, pneumatickou i elektrickou kabeláží. V pravé části pří-

ruby je vidět vyfrézovaná drážka. Drážka slouží k výměně koncových efektorů. Hodnoty,

které jsou odměřeny v programu CATIA V5 jsou vloženy do programu KUKALOAD

od společnosti výrobce robotů KUKA. Na Obr. 39 je zobrazení parametrů, které jsou

následně zapsány do programu.

Obr. 39 Hodnoty z programu CATIA

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 52

Obr. 40 Parametry vložené do programu KUKALOAD

Pomocí programu je vybrán robot KR 150 R2700-2. Z programu je zjištěno statické a dy-

namické namáhání i s upnutým objektem manipulace.

Obr. 41 Statické zatížení
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Z grafů lze vyčíst, že nejvíce je z pohledu statického zatížení, zatížena osa 2 kde zatížení

roste k 70 %. U dynamického je nejvíce namáhána osa 1 a 2 kde se pohybuje zhruba okolo

50 %. Zeleně vybarvené sloupce je robot, který je vybrán a je srovnáván s robotem KR 120

R 2700–2, který lze také použít.

Obr. 42 Dynamické zatížení
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ZÁVĚR

V praktické části bakalářské práce bylo za úkol navrhnout koncový efektor na průmyslového

robota, který bude přenášet zadní dveře automobilu ze stojanu na další výrobní operaci.

Z počátku je řešeno, v jakých místech budou dveře automobilu upnuty. Je využíváno aktiv-

ních mechanických prvků, prvků pneumatických a také prvky pro vystředění dveří. Pro ří-

zení pneumatických prvků, byl efektor doplněn o pneumatický terminál. Komunikační

a montážní rozhraní zajišťuje plynulou výměnu efektoru za jiný. Je to díl, na kterým je upnut

celý efektor a také dochází ke spojení pneumatických prvků a elektrických signálů. Koncový

efektor je z hliníkovitého materiálu, především z důvodu ke snížení hmotnosti, abychom

snížily nároky na robota. Avšak se zde vyskytuje materiál jako je PVC u plastového dílce

a ocel u mechanického upnutí. Koncový efektor byl realizován v programu CATIA V5, vý-

sledkem 3D model koncového efektoru pro upnutí zadních dveří. Elektrické a pneumatické

rozvody nejsou v modelu řešeny, protože nemají zásadní vliv na zástavbu efektoru.

Po vytvoření 3D modelu byly zkontrolovány kolize efektoru v programu CATIA

a také kolize mezi efektorem a stojanem, který drží zadní dveře. Nebyla zjištěna žádná ko-

lize. Na závěr praktické části byly vybrány parametry koncového efektoru v programu

CATIA a byly vloženy do programu KukaLoad, od výrobce robotů KUKA. Po vložení in-

formací do programu, byl zvolen robot KR 150 R2700-2. Který má menší procento zatížení,

než robot KR 120 R2700-2, který je v grafech porovnáván. Robot KR 150 R2700-2 má ma-

ximální jmenovité zatížení 215 kg, ale pouze na krátkou vzdálenost. Jmenovité napětí

se pohybuje okolo 150 kg to odpovídá dosahu délek do 350 mm podle materiálových listů

od výrobce KUKA. Při dynamickém namáhání jsou osy téměř rovnoměrně namáhány.

Ve výsledku se podařilo navrhnout koncový efektor, který byl následně otestován v pro-

gramu CATIA a na závěr zvolen optimální průmyslový robot, čímž se zpracoval kompletní

konstrukční projekt.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NC Numerical Control – Číslicové řízení

CNC Computer Numerical Control – Počítačové číslicové řízení

PLC Programmable Logic Controller - Programovatelný logický automat

HMI Human machine interface – Rozhraní člověk - stroj

SCARA Selective Compliance Assembly Robot Arm – Selektivní montážní rameno

TOS Tünkers One Screw System

EGT Euro-Gripper-Tooling System

TCR CarbonFibre Tube Systems

TPU Termoplastický polyuretan

PVC

kg

mm

m/s

Polyvinylchlorid

Kilogram

Milimetr

Metr za sekundu

3D Trojrozměrný

µm Mikrometr
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