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Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Konstrukce efektoru a výběr optimálního průmyslového robota pro manipulaci s díly v

automobilovém průmyslu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

https://stag.utb.cz/StagPortletsJSR168/CleanUrl?urlid=prohlizeni-prace-detail&praceIdno=52955
https://stag.utb.cz/StagPortletsJSR168/CleanUrl?urlid=prohlizeni-prace-detail&praceIdno=52955
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Komentáře k bakalářské práci:
Posuzovaná bakalářská práce se zabývá konstrukcí efektoru a výběrem optimálního robota pro
následnou součinnost v automobilovém průmyslu. Práce v úvodní části podává jasný a širší pohled
na problematiku průmyslových robotů používaných v průmyslu. Dále popisuje koncové efektory
dle dílčích hledisek až po jednotlivé uchopovací prvky používané v praxi. V průběhu zpracování
praktické části student aplikuje získané poznatky z rešeršní části a zpracovává koncový efektor pro
předem daný technologický postup. Jednotlivé kroky popisuje v rámci praktické části bakalářské
práce. V závěrečné části práce také zpracovává analýzu zatížení robota s následujícím výběrem
vhodného robota pro danou aplikaci a kontrolu kolizí s pracovištěm spolupracujícím s uvedeným
efektorem. Celkové shrnutí je pak obsahem závěru.

Hodnocená práce tak splňuje jednotlivé cíle. Vzhledem k náročnosti a detailnosti práce a také
zpracování rešeršní části včetně použité literatury, metodickému přístupu při jejím vypracování
doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
1. V části zabývající se analýzou zatížení robota je na základě jejich výsledků vybrán vhodný

robot pro tuto aplikaci. S jakou hodnotou je zatížení porovnáváno?

2. Jakou operaci robot s pomocí efektoru provádí?

Ve Zlíně dne 30. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce